1 Lettre de l’avoyer et Conseil de Berne au Conseil de Genève, Berne 
2 décembre 1513, Arch, de Genève, P. H., n° 882 ; impr. dans FAZY, op. cit., 
p. 274. 
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(171) In quorum supra presencia et plurium aliorum civium et bur- 
gensium hujus civitatis, n. sindici exposuerunt omnia que gesta et facta 
fuere occasione detencionis domini presidentis Dyvionis hucusque, et 
quemadmodum domini ambaxiatores Bernenses et Friburgenses petunt 
remicti et sibi relaxari dominum presidentem Dyvionis, eorum, ut as- 
serunt, inimicum capitalem. Et, quia super hujusmodi detencione et 
rebus impresenciarum occurrentibus neccesse est matura cum delibe- 
racione procedere ut scandallis et periclis obvietur, fuit conclusum quod 
omnia négocia tractentur per consilium ordinarium, junctis et sibi as- 
sistentibus in rotulo nominatis. Cui consilio et electis négocia termi- 
nandi hii omnes suprascripti plenam imparciuntur licenciam et omni- 
modam facultatem. 

Et, ut hujusmodi negocium prospero claudatur fine, concluditur quod 
destinentur duo ad magnifficos dominos Bernenses et Friburgenses civi¬ 
tatis parte, equidem duo parte illu. et r. d. Gebenn. episcopi et principis, 
facturi demonstraciones de incomodo et dampno eveniendo, quod absit, 
ad causam relaxacionis domini presidentis Dyvionis si que fiat. Et depu- 
tantur n. consindicus Levrerii cum abbate civitatis. Quo interim, vi- 
gente neccessitate, consilium generale evocetur. 

Fiant excubie pro thuycione civitatis, personarum et rerum in civi- 
tate existencium. 

Die Jovis viija decembris. — Sindici quatuor, in domo domini Marro- 
nis. — Lyonardi, P. Versonnex, P. Taconis, de Fonte, Jo. du Soex, 
Vandelly, Byollesii, Ro. Nycolay, S. Philippi, C. Chicandi, C. Hugonis, 
Nyco. Gentilis, H. Fabri, Millanoys, Vuarambert, Fusserii, Plonjon, P. 
Barberii, P. Joly, P. Cornaz, de Ponte, Ja. Nepotis, Cartellier, Bertellier, 
Cadodi, (Ny. Gentilis,) Jo. Taconis, Jo. Bernardi, B. Genodi, Jo. Belli, 
Jo. Curti, Jo. Versonnex, Dy. Dadaz. 

Ad magnifficos dominos Bernenses et Friburgenses destinentur, parte 
illu. et re. d. Gebenn. episcopi et principis, d. de Sainct Raval et scutiffer 
de Thoria, parte civitatis n. Petrus Levrerii et Jo. Taconis, facturi de¬ 
monstraciones ad formant instructionum coram omnibus perlectarum 
ad causam detencionis domini presidentis Dyvionis. 

(172) Die Veneris ixa decembris. — Sindici : Nergaz, Mara, Pichon; 
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— P. Orsieres, Peyrolerii, P. Fernex, C. Chicandi, Bueti, Byollesii, Jo. 
du Soex, Prepositi, Leamon, C. Hugonis, Lyonardi, Vuarambert, Ri- 
chardet, Bertellerii, Ro. Nycolay, de Fonte. 

(Bertellier.) — Pro quatuor diebus quibus vacavit Philibertus Bertel¬ 
lerii, custodiendo d. presidentem Dyvionis, persolvantur eidem solidi 
quatuor, quoniam diebus Martis et Veneris vacavit. 

(Substitucio.) — Loco n. consindici Levrerii, destinati ad dominos 
Bernenses et Friburgenses pro facto domini presidentis Dyvionis, substi- 
tuitur egregius Francisais de Leamon. 

(Persolvantur expense.) — De expensis factis per ambaxiatores domi- 
norum Bernensium et Friburgensium in hospicio ad signum Angelli ser- 
mone facto, fuit conclusum quod persolvantur expense parte civitatis. 

(Parati obedire.) — Visa indulgencia per illu. d. Gebennensem epis- 
copum facta Nepule, a dorso licterarum affigatur parati obedire. 

Die Dominica xja decembris. — Sindici quatuor, loco Levrerii, e. Lea¬ 
mon ; — P. Versonnex, P. Fernex, C. Hugonis, C. Chicandi, P. Ta¬ 
conis, Prepositi, Vuarambert, H. Pollerii, Jo. Fabri, A. Millanoys, B. 
Genodi, Cartellier, Plonjon, Fusserii, Donzelli, de Ulmo, Vandelli, de 
Pane, A. Gervex, Bueti, Peyrolerii, Byollesii, Jo. du Soex, Richardet, 
Acqueneaz, Jo. Balli, Lyonardi. 

Visis licteris destinatis illu. d. Sabaudie duci parte dominorum Ber¬ 
nensium, equidem licteris n. sindicis et communitati parte ejusdem do¬ 
mini ducis transmissis1, fuit conclusum quod nulla fiat responsio eidem 
domino duci. 

De excubiis circa personam domini presidentis Dyvionis et per civi- 
tatem fiendis sermofne] facto, fuit conclusum quod, pro tuciori custodia 
ejusdem domini presidentis, accipiantur quinque ex capitibus et magis 
apparentibus civitatis qui nocturno tempore cum eodem noctes in- 
sompnes et in ejus cammera ducere debeant alternative cum electo pro 
custodia ejusdem, equidem duodecim sociis eligendis in excubiis noctis 
tempore fiendis per n. sindicos, quo tucior et major custodia adhibeatur 
erga personam ejusdem. Et, nocte finita, deputentur quatuor ex capi- 

1
 Annecy, q décembre 1513, Arch, de Genève, P. H., n° 888; impr. dans 

FAZY, op. cit., p. 27.S. 
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tibus domus, qui ante septimam horam onus custodiendi habeant eun- 
dem dominum presidentem usque ad boram octavam noctis, cum hono- 
rabilibus R. Nycolay (173) et Bertellerii, die nocteque alternative cus- 
todiam habentibus, cum ceteris sint promptiores et magis experti in 
hujusmodi custodia, aliis vero per eosdem Ro. Nycolay et Bertellerii 
electis pro custodia fienda exclusis et expulsis. 

Hospitibus civitatis prohibeatur ne quis ipsorum présumât quem- 
quam suis in domibus hospitare extraneum, quin paulo post notifficare 
debeant n. sindicis civitatis. 

Secundum personarum quantitatem in qualibet designeria existen- 
cium, accipiantur duo, très aut quatuor persone pro excubiis tempore 
nocturno fiendis, ut scandallis et periclis forte futuris obvietur. 

Loquantur n. sindici illu. et r. d. Gebenn. episcopo et principi de 
licteris scriptis per dominum presidentem Burgondie et in dies exaran- 
dis, quo suo consilio provideatur, quoniam suis mandatis et preceptis 
acquiescere et obedire volunt n. sindici, consulares et communitas, ut 
tenentur. Et, in hac re tarn ponderosa et ardua, procedatur in nomine 
dicti principis cujus signanter interest salubre remedium adhibere. 

Die Marlis xiija decembris. — Sindici quatuor ; — P. Versonnex, P. 
Fernex, C. Hugonis, Bueti, Byollesii, Jo. du Soex, Prepositi, de Fonte, 
C. Chicandi, Lyonardi, Vuarambert, H. Pollerii, Richardet, Roget, 
Ducis. 

(Mandatum levaturn.) —Vigillibus fiat mandatum pro termino festi 
Nativitatis de somma lxiij ff. pro stipendiis etc. 

Duobus sociis qui hiis diebus elapsis noctis tempore fecerunt excubias 
circa dominum presidentem Dyvionis, floreni quatuor persolvantur. 

De Glaudio Philippi petente sibi dari duplum informacionum sump- 
tarum, ad informandum judicum animum, fuit conclusum quod, con¬ 
silio habito, fiat quod justicia suadet. 

Loco Roleti Nycolay, infirmitate detenti, pro custodia fienda circa 
personam domini presidentis deputa[n]tur Johannes Balli junior et de 
Ulmo, manentibus Ro. Nycolay et Bertellier. 

Petatur camera in qua inhabitat d. locumtenens officialatus pro thu- 
ciori custodia fienda nocturno tempore per deputandos. 

Persolvatur Bessan per thesaurarium r. d. episcopi Gebenn. 
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(174) Die Mercuri xiiija decembris. — Sindici : M. Nergaz, Mara, 
Pichon, substitutus Leamon ; — P. Orsieres, Byollesii, P. Taconis, 
Prepositi, de Fonte, C. Hugonis, Lyonardi, P. Cornaz,Vuarambert, H. 
Pollerii, Richardet, Dy. Dadaz, Plonjon, A. Millanoys, Fusserii, Bor- 
jali, B. Genodi, Ja. Lucian, A. Gervex. 

Visis et perlectis tribus licteris missivis, una parte invictissimi régis 
Francie, alia parte ipsius conthoralis, et alia illu. domini de Angolesmes, 
n. sindicis et communitati Gebenn. in favorem domini presidentis Dy- 
vyonis transmissis, fuit conclusum easdem fore communicandas illu. 
d. episcopo et principi, exorantes ut duplum illu. d. Sabaudie duci des- 
tinare dignetur1. 

Relaxetur Gardet a carceribus quibus subest, caucione prius per eun- 
dem prestita per patrem et alium ydoneum de non offendendo etc., et 
juri stando etc. 

Fiant cride de excubiis et aliis noctis tempore clamores facientibus, 
ut in rotulo etc. 

Veneris xvja decembris. — Sindici quatuor ; — P. Orsieres, C. Chi¬ 
candi, Bueti, Byollesii, Jo. du Soex, Prepositi, Lj'onardi, Borjaly, Ber¬ 
tellier, Vuarambert. Richardet, Roget, de Fonte, C. Hugonis. 

(Bertellier.) — Philiberto Bertellerii solidi duo persolvantur pro duo- 
bus diebus Martis et Veneris lapsis, quia custos d. presidentis Dyvionis. 

Predicatori Palacii floreni quinque dentur Dei amore. 
(Mandatum.) — Fiat mandatum Petro Maniglerii, vigilli, de somma 

sex florenorum, quia portitor Domus communis. 
De Gardet, relaxetur mediante caucione, ut conclusum extitit. 
De detentis in Insula, justicia ministretur. 

(175) Die sabacti xvija decembris. — Sindici : M. Nergaz, Pichon — 
P. Fernex, Bueti, Byollesii, Lyonardi, Leamon, Vuarambert, P. Joly, 
Millanoys, Peyrolerii, H. Pollerii, (Vuarambert,) Jo. Nepotis, Richar¬ 
det, Jo. Fabri, P. Orsieres, P. Tacon, de Fonte, Navis, Acqueneaz, P. 
Montyon, Jo. du Soex, Vandelli, Fusserii, Cartellier. 

1
 Voir une lettre du roi Louis XII à l'évêque de Genève, datée de Blois, 

8 décembre I5I3. Arch, de Genève, B. H., 110874, impr. dans FAZY, op. cit., 
p. 276. —Voir aussi la lettre écrite aux syndics de Genève par le Conseil 
de la ville de Lvon, le 7 décembre, en faveur du président. Arch, de Genève, 
collection Galiffe. 
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Fiat responsio n. Petro Levrerii et Johanni Taconis, ambaxiatoribus 
destinatis ad magnifficos dominos Bernenses et Friburgenses occasione 
detencionis domini presidentis Dyvionis super lictera n. sindicis et con- 
silio per eosdem transmissa. 

Et mictantur viginti scuti cugni regis ad solem pro eorum expensis, 
votis ipsorum satisfaciendo. 

Die Lune xix“ decembris. — Sindici quatuor; — s. domini P. Millieti, 
Grossi, A. Sucheti, P. Fabri, A. Levrerii, Chivalierii ; — P. Orsieres, 
C. Chicandi, P. Taconis, Byollesii, Jo. du Soex, de Fonte, Leamon, P. 
Barberii, Lullini, Cartellier, Donzelli, G. Philippi, C. Hugonis, Vua- 
rambert, Lyonardi, Jo. Taconis, H. Pollerii, Jo. Fabri, P. Versonnex, 
P. Fernex, Porralis, Milianoys, Fusserii, Jo. Nepotis, Aqueneaz, Jo. 
Malliardi, Ny. Yullieti, Jo. Bernardi, P. Joly, G. Curti, Navis. 

Exposuerunt n. Petrus Levrerii et Jo. Taconis que gesta fuere cum 
dominis Bernensibus et Friburgensibus ad causam detencionis domini 
presidentis Burgundie. Quorum responsio et resolucio totalis fuit quod 
eisdem ipse dominus preses remictatur, et, pro hujusmodi remissione 
fienda, dixerunt suum hue velle destinare ambaxiatorem sociis pluribus 
associatum. Ob quod, de modo tenendo in hoc negocio, unusquisque 
mentis conceptum reserare velit. Hiis auditis et vocibus emissis, conclu- 
ditur quod venientes tractentur graciose, et non fiat || responsio || parte 
civitatis (176) remissio per quemquam nusquam petita fieri, cum talis 
censeatur racioni, juri et equitati dissona, eciam in prejudicium juridi- 
cionis ecclesiastice et franchesiarum civitatis. Et ea notifficentur r. d. 
episcopo et principi cujus interest providere. 

Domino presidenti notifficentur occurrencia, meliori modo quo fieri 
poterit, per n. sindicos. 

Detur ypocratum et vinum ambaxiatoribus Bernensibus et Fribur¬ 
gensibus, et sociis vinum. 

Die Marlis xxa decembris. — Sindici : Levrerii, Nergaz, Pichon ; — 
s. d. P. Millieti, Sucheti, Grossi, Chivalierii ; — P. Orsieres, de Fonte, 
C. Chicandi, Bueti, Byollesii, Leamon, C. Hugonis, P. Tacon, P. 
Versonnex, P. Fernex, Jo. Taconis, Navis, H. Pollerii, Richardet, Jo. 
Fabri, Cartellier, P. Joly, H. Fabri, P. Montvon, Lyonardi, (H. Fabri,) 

XVII,177 DEC. I 5 I 3 381 

Jo. du Soex, Fusserii, Ja. Nepotis, Ny. Gentilis, Donzelli, L. de Pane, 
Malbosson, G. Curti, Porralis, Jo. Bernardi, Vandelli, B. Genodi, Pre- 
positi, de Villario. 

Suprascriptis in consilio existentibus, supervenerunt strenuus miles 
dominus de Melunes, burgensis Berni, et Johannes Fabri, de Friburgo, 
ambaxiatores parte dominorum Bernensium et Friburgensium destinati, 
qui exposuerunt, hiis diebus non longe effiuxis, dominum presidentem 
Dyvionis in hac civitate, instantibus nonnullis ex subdictis dictorum 
dominorum, fuisse detentum et arrestum cum suis bonis. Et postquam 
detencio hujusmodi ad magnifficorum dominorum Bernensium pervenit 
aures, mox n. sindicis et communitati scripserunt ut eundem tute cus- 
todirent, ut in licteris continetur et, illarum tenorem inmictando, ad 
dominos sindicos et communitatem Gebenn., tam ipsi Bernenses quam 
Friburgenses suos transmiserunt legatos et ambaxiatores qui, parte 
ipsorum requisierunt ut eundem presidentem remictere et relaxare vel- 
lent, quibus responsum ut sciunt dederunt. Et inde ad ipsos dominos 
Bernenses et Friburgenses miserunt ambaxiatores, et que suo oneri in- 
combeba[nJt retulerunt : quibus responsio facta fuit n. sindicis et con- 
sulibus, ut credunt, nota. Et tandem et denuo, ipsi domini ad eosdem 
legatos suos miserunt, videlicet memoratos dominum (177) de Melunes 
et Johannem Fabri. Qui, post so litas recommandaciones, explicarunt 
bonum velle quod habent erga civitatem hanc etc.; petentes et requi- 
rentes parte ipsorum, requisicioni jam facte insistendo, dictum dominum 
presidentem et bona sua sibi remicti, tam pro militate et comodo ipso¬ 
rum quam civitatis. Et, sic agendo, rent gratissimam ipsis efficient, casu 
in simili aut majori recognituri erga eosdem juxta sue possibilitatis 
vires. Et, hiis dictis, morem sectando laudabilem, a consilio se retraxe- 
runt. Quo tunc, conferencia et deliberacione super per eosdem dictis et 
propositis habitis per inibi tunc astantes, conclusio facta fuit prescripta 
omnia illu. et reveren. domino nostro Gebenn. episcopo et principi et 
ejus consilio fore per n. sindicos communicanda, quo responsio ipsis 
quamcicius fieri poterit fiat matura cum deliberacione tam ipsius con- 
silii quam civitatis ; et, in hiis rebus tam arduis dignetur providere, quia 
civitatis princeps. Post quam conclusionem, n. sindici, pluribus civibus 
et burgensibus associati, in ipsius consilii exitu ad domum venerandi 
domini Marronis, in qua dictus illu. et r. d. episcopiis impresenciarum 
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moram trahit, direxerunt gressus suos. Et que per dictos ambaxiatores 
fuere dicta plene retulerunt. Nulla tarnen de rexponsione fienda pro 
tunc extitit facta resolucio ; sed ad horam primam post meridiem fuit 
consilium remissum in domo dicti domini episcopi. 

Hii de consilio ordinario fuere duntaxat soluti, aliis suprascriptis ab- 
sentibus. 

Die Marlis xxa decembris. — Sindici quatuor, in Domo communi; — 
r. d. A. Goyeti, P. Grueti, Phi. de Bona ; — s. d. P. Millieti, P. Fabri, 
Chivallerii, Grossy, A. Levrerii, Conodi ; — P. Orsieres, P. Fernex, P. 
Montyon, C. Chicandi, Jo. Bueti, A. de Fonte, C. Hugonis, Lyonardi, 
Vuarambert, Ricbardet, Millanoys, d. Sucheti, Jo. Taconis, L. Ra- 
melli, A. Gervex, Cadodi, Fusserii, Leamon, P. Joly, Jo. Bernardi, Ja. 
Nepotis, N. Gentilis, Donzelli, Plonjon, Ny. de Villario, Jo. Fabri, Dy. 
Dadaz, G. Philippi, G. de Rippa, Lullini, Vandelli, Jo. Balli, H. pictor, 
Jo. Nycodi, S. borserius, H. Fabri, Byollesii, P.Versonnex, L. Curteti, 
Jo. Surdi, La Tire, H. Pollerii. 

De responsione fienda dominis ambaxiatoribus Friburgensibus et Ber- 
nensibus super per eosdem petitis per supranominatos et plures alios ci¬ 
ves et burgenses civitatis sermofactus extitit. (178) Item, in quo loco fieri 
debeat responsio et per quern ? Et, vocibus et votis per unumquemque 
prius emissis et auditis, signanter r. d. Amblardi Goyeti, Petri Grueti 
et Philibert! de Bona, ibidem parte illu. et r. d. Gebenn. episcopi et 
principis assistencium, resolucio seu conclusio facta fuit quod in Domo 
communi et per n. et egregium Petrum Levrerii, consindicum, de pre- 
cepto dicti principis, respondeat[ur] predictis ambaxiatoribus in hune qui 
sequitur modum : Primo, quod remissio per eosdem fieri petita non 
censetur juri, justicie et equitati consona, causis et racionibus eisdem 
necnon magnifficis dominis Bernensibus et Friburgensibus suos per am¬ 
baxiatores parte civitatis deputatos declaratis, in instructionibus exaratis, 
obstantibus, que herum repetantur. Nec potest talis fieri remissio per 
principem, quia si dominus preses Dyvionis veniret morti tradendus, 
irregularis efficeretur et forte episcopali dignitate privaretur et tandem 
communitas suo orbaretur pastore, quod alienum videtur. 2° Si per sin- 
dicos et communitatem fieret remissio, suis libertatibus et franchesiis 
contravenirent, quas inconcusse et inviolabiliter observare promise- 
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runt, et, jure merito, suis inmunitatibus privarentur, et talent faciendo 
remissionem ipsorum requisicione actenta, ab omnibus in se racionem 
habentibus reputarentur infames ; et, ut norunt, res [rex] Francie, justo 
subsistence fondamento, cogeretur jacturam et detrimentum privatis 
et toti communitati in dies inferre, quod profecto in decus, como- 
dum et utilitatem nequaquam redundare videtur, ymo pocius de hu- 
jusmodi sinistro eventu(r) fore tristes. Quamobrem exorare habeat 
ne eadem fiat remissio. Et, hiis dictis, aliquantula fiat dilacio ante- 
quam ad ulteriora procedat, quo perscructetur si quicquam ultra per 
eosdem exposita refferre et narrare velint. Qui domini ambaxiatores 
consilium absentaverunt et inde reversi, de responsione non contend, 
requisierunt, ut preest, dominum presidentem remicti cum suis bonis 
etc. Quo tunc, videntes prescripti omnes eorum inordinatam affectio- 
nem, nec in aliam saniorem et laudabiliorem sentenciam volunt decli- 
nare; cum facultas nulla communitati sit concessa eorum posse obstare 
potenciis et voluntatibus, ducti, ut perspicuum est, voluntate et non 
racione, ymo justicia et equitate cessantibus, hunc hominem habere 
volunt, respondeat ipsis dictus Levrerii : « Sciunt ubi est dictus preses ; 
faciant que decreverunt et mentis conceptum prodeant in appertum 
minori incomodo civitatis ; quodque nulla per quemquam eisdem fiet 
contradicio. Sint hocideo dehujusmodi responsione contend.» Qua au¬ 
dita, dixerunt deliberare velle et suis sociis, ydioma non intelligentibus, 
ad intelligendum dare, et in crastinum hora octava de mane responsum 
dacturi. Et omnes post hec ad lares proprias redierunt.